2. RIGOREM EIUS INFRINGO.] Sic aliquot libri: ex quibus Pincianus malebat, rigore eius infringor. Possit aliquis: ad hunc rigorem eius infringor.

3. IN VESTIMENTIS DEGITVR.] Volebat & hic Pincianus, in stramentis, aduersantibus libris: nec audimus. Vestimenta, ipsius lecti sunt. vt in Propertio:

Nunc queror in toto non fidere pallia lecto
& Terentio:

Huc est intrò latus lectus, vestimentis stratus est.

vt in ipso Senecâ, epist. LXXVIII. Est virtuti etiam in lectulo locus. non tantùm arma & acies dant argumenta alacris animi; & in vestimentis vt fortis apparet.

4. LECTULO AFFIXIT.] Lucubratorio illi, non dormitorio. nam & hos veteres habebant: atque homines quieti, aut litteris operati, ferè semper in lectulo. Iuuenalis, de iis:

Est genus ignauum, quod lecto gaudet & vmbra.

Senecâ epist. LXXII. Quædam sunt, quæ possis & in cisis scribere, quædam lectum & otium desiderant.

5. DEBEBAM NOLLE.] Discurrere, salutare, tempus terere.

6. SED RESPONDEAM.] Ore videlicet, vt si coram videam.

7. DISTINGVE MI LUCILI ISTA.] Notat Muretus ex Aristotele, ista secunda nota dici & vtroque vtrâ, sub conditione optanda: vt si ægrotas, sanari: & talia.

8. REGV-

cula contemnit & prouocat. Pulcherrima pars eius, maximeque mirabilis illa est, non A
cedere ignibus, obuiam ire vulneribus: interdum tela ne vitare quidem, sed pectore ex-
cipere. Si fortitudo optabilis est; & tormenta patienter ferre optabile est. hoc enim, for-
titudinis pars est: sed separa ista, vt dixi, nihil erit quod tibi faciat errorem. Non enim
pati tormenta optabile est, sed pati fortiter. Illud opto fortiter, quod est virtus. Quis ta-
men vniquam hoc sibi optauit? Quædam vota aperta & professa sunt, cum particulatim
fiunt: quædam latent, cum vno voto multa comprehensa sunt. Tamquam opto mihi
vitam honestam: vita autem honesta actionibus variis constat. In hac est ⁸ Reguli ar-
ca, Catonis scissum manu suâ vulnus, Rutilij exilium, calix venenatus qui Socratem
transtulit è carcere in cælum. Ita cum optauit mihi vitam honestam, & hæc optauit, sine
quibus interdum honesta non potest esse.

— O terque quaterque beati,
Quis ante ora patrum, Troia sub manibus altis
Contigit oppeteret!

Quid interest, optes hoc alicui, an optabile fuisse fatearis? Decius se pro Rep. deuouit, B
& in medios hostes concitato equo mortem petens irruit. Alter post hunc paternæ vir-
tutis æmulus, ⁹ conceptis sollempnibus, ¹⁰ ac iam familiaribus verbis, in aciem confer-
tissimam incurrit, de hoc sollicitus tantum ¹¹ vt litaret, optabilem rem putans bonam
mortem. Dubitas ergo, an optimum sit memorabilem mori, & in aliquo opere virtutis?
Cum aliquis tormenta fortiter patitur, ¹² omnibus virtutibus vititur fortasse, cum vna
in promptu sit, & maximè appareat, patientia. ceterum illic est fortitudo: cuius pacien-
tia & perperatio, & tolerantia, rami sunt. illuc est prudentia, sine quâ nullum inicitur con-
siliu: quæ suadet, quod effugere non possis, quàm fortissimè ferre. illuc est constantia:
quæ deici loco non potest, & propositum nullâ vi extorquente dimittit. illuc est indiui-
duus ille comitatus virtutum. Quidquid honestè fit, vna virtus facit, sed ¹³ de consilij
sententiâ: quod autem ab omnibus virtutibus comprobatur, etiam si ab vnâ fieri vide-
tur, optabile est. Quid? tu existimas ea tantum optabilia esse, quæ per voluptatem & C
otium veniunt? quæ excipiuntur ¹⁴ foribus ornatis? Sunt quædam tristes voluptates,
sunt quædam vota, quæ non gratulantium cœtu, sed adorantium venerantiumque cele-
brantur. Ita tu non putas Regulum optasse, vt ad Pœnos perueniret? Indue magni vi-
ri animum, & ab opinionibus vulgi secede paullisper: cape quantam debes virtutis pul-
cherrimæ ac magnificentissimæ speciem, quæ nobis non fertis, sed sudore & sanguine
colenda est. Adspice M. Catonem, sacro illi pectori purissimas manus admouentem,
& vulnera parum demissa laxantem. Virum illi tandem dicturus es, ¹⁵ *Vellem quæ vel-
les, & Molestè fero?* an, ¹⁶ *Feliciter, quod agis?* Hoc loco mihi Demetrius noster occurrit,
qui vitam securam, & sine vllis fortunæ incurfionibus *mare mortuum* vocat. Nihil habere
ad quod exciteris, ad quod te concites, cuius denunciatione & incurfu firmitatem animi
tui tentes: sed in otio inconcusso iacere, non est tranquillitas, ¹⁷ malacia est. Attalus
Stoicus

8. REGVLI ARCA.] *In quâ clavis confixus stetit.*
De Pronid. cap. III.

9. CONCEPTIS SOLLEMPNIBVS.] *Formula enim
deuouendi erat, Pontifice præeunte, quæ est in Livij
libro VIII.*

10. AC IAM FAMILIARIBVS.] *Non ignotis:
istæque velut propriis huic familia, quia pater vsur-
pauerat.*

11. VT LITARET.] *Non sacrificaret se tantum,
sed Deos propitiaret. Movi certus, sed ex salute publi-
câ mori optans. Nonius Marcellus: Sacrificare, est
veniam petere: litare est propitiare, & votum
impetrare.*

12. OMNIBVS VIRTVTIBVS VTIIVR.] *Nam
Stoico scito, nexæ ea inter se sunt. Vide me Mannduct.
III. Dissert. XV.*

13. DE CONSILII SENTENTIA.] *Ex forensi
formulâ. Nam Prætor aut Quæstor pronunciat, de
consilij sententiâ.*

14. FORIBVS ORNATIS.] *Quæ in re lætâ, lau-
ru & lucernis solent obduci. Multa olim super hoc ri-
tu ego I. Elector. cap. III.*

15. VELLE M QVÆ VELLE.] *Ita in Plauto,
Velim vt velles Trianio: in consolatione, & cum af-
fectu magis, quàm effectu.*

16. FELICITER QVOD AGIS.] *Formula ap-
probandi, & in re lætâ gratandi. Suetonius Claudij
cap. VII. Domitiani XIII.*

17. MALACIA EST.] *Quæ in mari dicitur, cum
flat sine ventis & ferè motu. Alludit autem ad molli-
tatem obiter, & languorem animi effeminati.*

18. MOLLE

A Stoicus dicere solebat: *Malo me fortuna in castris suis, quam in deliciis habeat.* torqueor, sed fortiter: bene est. occidit, sed fortiter: bene est. Audi Epicurum, dicit, *Et dulce est.* Ego tam honeste rei ac severæ numquam¹⁸ molle nomen imponam. Vror, sed inuictus. Quid ni optabile sit, non quod vrit me ignis, sed quod non vincit: Nihil est virtute præciantius, nihil pulchrius: & bonum est, & optabile, quidquid ex huius geritur imperio.

EPIST. LXVIII.

SVADET otium, sed cum Philosophiâ iunctum. Idipsum non iactandum esse. Et in eo de se, apud se, agendum: id est, ut in vitia inquiramus, emendemus. Denique hoc otium, super aliorum negotia esse: quod magna reip. seruit.

CONSILIO tuo accedo: abscondete in otio, sed & otium tuum absconde. Hoc te facturum, Stoicorum¹ etiam si non præcepto, at exemplo licet scias: sed ex præcepto quoque facies: id tibi, cum voles, approbabo.² Nec ad omnem Remp. mittimus,³ nec semper,⁴ nec sine villo fine. Præterea, cum sapienti⁵ Remp. ipso dignam dedimus, id est, mundum: non est extra Remp. etiam si fecerit. imò foras relicto vno angulo, in maiora atque ampliora transit, & cælo impositus, intelligit⁶ cum sellam aut tribunal ascenderit,⁷ quàm humili loco sederit. Depono hoc apud te: numquam plus agere sapientem, quàm cum in conspectum eius diuina atque humana venerunt. Nunc ad illud reuertor, quod suadere tibi cœperam, ut otium tuum ignotum sit. Non est⁸ quod inscribas tibi philosophiam. atque etiam aliud proposito tuo nomen impone: valetudinem, & imbecillitatem vocato, & desidiam. Gloriari otio, iners ambitio est. Animalia quædam, ne inueniri possint, vestigia sua circa cubile ipsum confundunt: idem tibi faciendum est. alioqui non decrunt qui persequantur. Multi aperta transeunt, condita & obstrusa rimantur. furem signata sollicitant. vile videtur, quidquid patet: aperta⁹ effractarius præterit. Hos mores habet populus, hos in ætate assiduum quisque: in secreta irrumperere cupit. Optimum itaque est, non iactare otium suum. iactandi autem genus est, nimis latere, & à conspectu hominum secedere. Ille Tarentum se abdidit, ille Neapoli inclusus est: ille multis annis non transit domus suæ limen. Conuocat turbam, quisquis otio suo aliquam fabulam imposuit. Cum feceris, non est agendum hoc, ut dete ho-

18. MOLLE NOMEN.] *Ut est illud Dulce Epicuri.*

EPIST. LXVIII. I. ETIAMS I NON PRÆCEPTO.] *Ita De Vit. beat. cap. XXVIII. Non quod miserint me illi, sed quod duxerint, ibo: in hac ipsa r.*

2. NEC AD OMNEM REMP.] *De Vit. beat. D cap. vii. Negant nostri ad quamlibet remp. accessurum sapientem.*

3. NEC SEMPER.] *Nec omni tempore, & ut non aliud agat.*

4. NEC SINE VILLO FINE.] *Pausa & quies in senectute esto. Cum diu reip. id est aliis, etiam tibi vaces.*

5. REMP. IPSO DIGNAM.] *Totum hoc argumentum ex professo tractauit libello, qui cum Vita Beatâ coiuit, & cum eâ legitur. Vide cap. XXI. XXX. & sequentia.*

6. CVM SELLAM.] *Curulem, in Magistratu.*

7. QVAM HUMILI LOCO.] *Respectu curæ, que cælo & mundo impendit. Muretus opportune profert Themistij in hanc rem Epigrammaton:*

Ἀντιγος ἀδερῆς ὑπερήδρος, εἰς πόδον ἡλδης
Ἀντιγος ἀργυρῆς. ἀλγος ἀπειροσίου.
Ἡδὴ κατὰ κρείσσων ἀναβῆς δ' ἐγὼ μίαν χεῖραν,
Διὶ ἀνακτι κατὰ. νῦν γὰρ αἰω κατέβης.

Quod subitū verimus:

Ἄ hereâ in sellâ positum te cura subiuit

Sellæ argentatæ. pro pudor & macula!

Maior eras, humilis, minor es nunc, sublimatus.

Descende; ut possis scendere nunc iterum.

Sese alloquitur Themistius, à Iuliano Casare ad Consulatum euectus, & à Sapientie studio abâctus.

8. QVOD INSCRIBAS TIBI PHILOSOPHIAM.] *Non debet, modestè & sine ostentatione tractanda esse. Ideò Socrates olim Antistheni, qui pallium tritum & scissum obuertebat, atq; ostendebat: Ὁρῶ σε, ἔφη, διὰ τὴν τριβῆν τὴν περὶ ὀσῆαν. Video, inquit, per pallium tuam vanitatem. Adde similis argumenti in epist. v. & XI. & XVIII. & CIII.*

9. EFFRACTARIVS.] *Qui obserata frangunt & referant. Sidonius Effractorem vocat: Scrinia tua manus effractorum arguta populabitur. Isidorus: Apertularius, effractor. Illud, quia opera aperit. Glossa: Apertularius, Ἐπιπαρανοήτης.*

10. CAVS-

* Nam rbe
uebatur
in carpento
argenteo.

mines loquantur, sed ut ipse tecum loquaris. Quid autem tecum loquaris? quod homines de aliis libentissimè faciunt, de te apud te malè existima. Assuece & dicere verum, & audire. Id autem maximè tracta, quod in te esse infirmissimum senties. Nota habet quisque sui corporis vitia. itaque alius vomitu leuat stomachum, alius frequenti cibo fulcit, alius interposito ieiunio corpus exhaurit & purgat. Hi quorum pedes dolor repetit, aut vino aut balneo abstinent: in cetera negligentes, huic, à quo sæpe infestantur, occurrunt. Sic in animo nostro sunt quasi ¹⁰ caussariæ partes, quibus adhibenda curatio est. Quid in otio facio? vltus meum curo. Si ostenderem tibi pedem turgidum, liuidam manum, aut contracti cruris aridos nervos, permitteres mihi vno loco iacere, & fouere morbum meum: maius malum est hoc, quod non possum tibi ostendere. In pectore collectio & vomica est. Nolo laudes, nolo dicas: O magnum virum! contempsit omnia, & damnatis humanæ vitæ furoribus fugit. Nihil damnavi, nisi me: non est, quod proficiendæ causâ venire ad me velis. Erras, qui hinc aliquid auxilij speras. non medicus, sed æger hîc habitat. Malo illa, cum discesseris, dicas: ego istum beatum hominem putabam, & eruditum: exeram aures. destitutus sum, nihil vidi, nihil audiui, quod concupiscerem, ad quod reuerterer. Si hoc sentis, si hoc loqueris, aliquid profectum est. Malo ignoscas otio meo, quàm inuideas. Otium, inquis, Seneca mihi commendas? ad Epicuræas voces dilaberis. Otium tibi commendo, in quo maiora agas & pulchriora, quàm quæ reliquisti. Pulsare superbas potentiorum fores, ¹¹ digerere in litteram senes orbos, plurimum in foro posse, inuidiosa potentia ac brevis est, & si verum aestimes, fordida. Ille me gratiâ forensi longè antecedit. ille stipendiis militaribus ¹² & quæsitâ per hoc dignitate. ille clientum turbâ. huius turbæ par esse non possum, huius gratiæ. Tanti est ab hominibus vinci, dum à me fortuna vincatur. Vtinam quidem hoc propositum sequi olim fuisset animus tibi! vtinam de vitâ beatâ non in conspectu mortis ageremus! sed nunc quoque non moremur. Multa enim, quæ superuacua esse & inimica, credituri fuimus rationi, nunc experientiæ credimus. Quod facere solent qui seriùs ex-
eunt, & volunt tempus celèritate reparare, calcat addamus. hæc ætas optimè facit ad hæc studia: iam despumavit, iam vitia primo feruore adolescentiæ indomita lassauit: non multum superest, vt exstinguat. Et quando inquis, tibi proderit istud, quod in exitu discis, aut in quam rem? in hanc, ¹³ vt exeam melior. Non est tamen quod existimes, vllam ætatem aptiorem esse ad bonam mentem, quàm quæ se multis experimentis, longâ ac frequenti rerum patientiâ domuit: quæ ad salutaria, mitigatis affectibus, venit. Hoc est huius boni tempus. quisquis senex ad sapientiam peruenit, ¹⁴ annis peruenit.

10. CAUSSARIÆ PARTES.] *Caussarij in militiâ, qui causam commectus aut vacationis, valetudinem allegant. Inde Caussarij, pro ægris aut affectis: ut emj, in causâ esse, pro morbo. Nos in Militiâ, & Mercurialis lib. v. i. Variar. cap. 1. Restitui Seneca hanc vocem, Consol. ad Marciam cap. xi. vide.*

11. DIGERERE IN LITTERAM SENES.] *Solutandi causâ, pugillares aut libros habebant, vbi litterarum ordine scripti potentes, diuites, orbi, quorum gratiam aut opes captabant. De Benefic. vi. cap. xxxiii. Quid tu istos libros, quos vix nomenclatorum aut memoria aut manus complectitur, amicorum existimas esse? Non sunt isti amici, qui magno agmine ianuam pulfant. Quamquam illi*

libri propriè de Clientibus sunt: sed simile suadent in Patronis aut Regibus istis fuisse. Digeruntur igitur in litteram, non lineam (vt quidam volunt): quia quisque in suâ tali legitur, Annæus, Burrhus, Canius. Quibus scâ libris, in litteraturam: sensu pari.

12. ET QUÆSITA PER HOC DIGNITATE.] *Vel Equestri, vel Senatoriâ. Nam & qui Primum pilum duxerant, Equites fiebant, & qui Tribunatum militum functi, Senatores. Suprà, epist. XLVII.*

13. VT EXEAM MELIOR.] *Ad vocem Solonis, qui moriturus audire aliquid cupidus, & Quo fine, interrogatus: Vt doctior, inquit, moriar.*

14. ANNIS PERVENIT.] *Id est, beneficio annorum peruenit. atâ hoc debet.*

EPIST. LXIX.

LOCA non mutanda, sed magis quiescendum corpore, ut & animus possit. Hunc in salutari studio desigendum, & que auocent vitanda.

MVTARE te loca, & in alium de alio ¹ transilire, nolo. Primum, quia tam frequens migratio, instabilis animi est. ² coalescere otio non potes, nisi desinas circumspicere & errare. Ut animum possis continere, prius corporis tui fugam siste. Deinde, plurimum remedia continuata proficiunt. interruptenda non est quies, & vitæ prioris obliuio. Sine dediscere oculos tuos: sine aures assuescere sanioribus verbis. quoties processeris, in ipso transitu aliqua quæ renouent cupiditates tuas, tibi occurrent. Quemadmodum ei, qui amorem exuere conatur, euitanda est omnis admonitio dilecti corporis: nihil enim facilius quam amor recrudescit: ita qui deponere vult desideria rerum omnium, quarum cupiditate flagrauit, & oculos & aures ab his quæ reliquit, auertat. Cito rebellat affectus. quocumque se verterit, pretium aliquod præsens occupationis suæ adspiciet. Nullum ³ sine auctoramento malum est. Auaritia pecuniam promittit: luxuria multas ac varias voluptates: ambitio purpuram & plausum, & ex hoc potentiam, & quidquid potentia potest. Mercede te vitia sollicitant: hæc tibi gratis viuendum est. Vix effici toto sæculo potest, ut vitia tam longâ licentiâ tumida subigantur, & iugum accipiant: nedum, si tam breue tempus interuallo discindimus. Vnam quamlibet rem vix ad perfectum adducit assidua vigilia & intentio. Si me quidem velis audire, hoc meditare. exerce te, ut mortem & excipias, & si ita res suadebit, accersas. interest nihil, an illa ad nos veniat, an ad illam nos. Illud imperitissimi cuiusque verbum, falsum esse ipse tibi persuade: *Bella res est, ⁴ mori suâ morte.* Illud præterea tecum licet cogites: Nemo ⁵ nisi suo die moritur. Nihil perdis ex tuo tempore. nam quod relinquis, alienum est.

EPIST. LXX.

POMPEIIS se fuisse, & præteriti temporis admonitu, sensisse eius fugam. Mortem instare, portum nempe iactationum. neque timendam, neque appetendam, aut sumendam: nisi interdum. & quando? cum ratio, non impetus suadebit. Pluria & perpulchra in hunc sensum.

POST longum interuallum Pompeios tuos vidi. in conspectum adolescentiæ meæ reductus sum. quidquid illuc iuuenis feceram, videbar mihi facere adhuc posse, & paullò antè fecisse. Prænaugamus, mi Lucili, vitam: & quemadmodum in mari, ut ait Virgilius noster,

— Terraque vrbesque recedunt:

D sic in hoc cursu rapidissimi temporis, primum pueritiam abscondimus, deinde adolescentiam, deinde quidquid est illud inter iuuenem & senem medium, in vtriusque confinio positum, deinde ipsius senectutis optimos annos. nouissimè incipit ostendi publicus finis generis humani. Scopulum esse illum putamus, dementissimi? ¹ portus est, aliquando

EPIST. LXIX. 1. TRANSILIRE NOLO.] Meus & aliquot scripti, transire.

2. COALESHERE OTIO NON POTES.] *Vt enim ipse alibi: Non coalescit planta, quæ sæpe transfertur.*

3. SINE AVCTORAMENTO.] *Sine mercede & pretio, quod antè dixit.*

4. MORI SVA MORTE.] *Ita Suetonius, de Tullianis percussoribus: nemo amplius triennio super-*

uixit, neque suâ morte defunctus est. Suâ, id est ex natura communi lege, quam manu non facis. Opponitur mors βιοδávατος, violenta.

5. NISI SVO DIE.] *Verissimum est: nostra ratiocinio præmorimur; facti decreto morimur.*

EPIST. LXX. 1. PORTVS EST.] *Vitam cum mari conferri, & in eo agitatione, crebrum. Quies autem & portus, in morte. Vide Consol. ad Polyb. cap. XXVIII.*

quando petendus, numquam recusandus. In quem si quis intra primos annos delatus A est, non magis queri debet, quam qui citò nauigauit. Alium enim, vt scis, ventri segnes ludunt ac detinent, & tranquillitatis lentissimo tadio lassant: alium pertinax status celerimè perfert. Idem euenire nobis puta. alios vita velocissimè adduxit, quò veniendum erat etiam cunctantibus: alios maceravit & coxit, quæ, vt scis, non semper retinenda est. ² Non enim viuere bonum est, sed benè viuere. Itaque sapiens viuuit, quantum debet, non quantum potest. Videbit vbi victurus sit, cum quibus, quomodo, quid acturus. cogitat semper, qualis vita, non quanta sit. Si multa occurrunt molesta, & tranquillitatem turbantia, ³ emittit se: nec hoc tantum in necessitate vltimâ facit, sed cum primùm illi cœperit suspecta esse fortuna, diligenter circumspicit, numquid illo die definendum sit. Nihil existimat suâ referre, faciat finem, an accipiat: tardius fiat, an citius. non tamquam de magno detrimento timet. ⁴ Nemo multum ex stillicidio potest perdere. Citius mori, vel tardius, ad rem non pertinet: benè mori, aut malè, ad rem pertinet. benè autem mori, est effugere malè viuendi periculum. Itaque effeminatissimam B vocem ⁵ illius Rhodij existimo, qui cum in caucam coniectus esset à tyranno, & tamquam ferum aliquod animal aletetur, suadenti cuidam vt abstineret cibo: *Omnia, inquit, homini, dum viuuit, speranda sunt.* Vt sit hoc verum, non omni pretio vita emenda est. Quædam, licet magna, licet certa sint, tamen ad illa turpi infirmitatis confessione non veniam. Ego cogitem, in eo qui viuuit omnia posse fortunam, potius quam cogitem in eo qui scit mori, nihil posse fortunam? Aliquando tamen, etiam si certa mors instabit, & destinatum sibi supplicium sciet, non commodabit pœnæ suæ manum. Stultitia est, ⁶ timore mortis mori. venit qui occidat. Exspecta. quid occupas? quare suscipis alienæ crudelitatis procurationem? vtrum ⁷ inuides carnifici tuo, ⁸ an parcis? Socrates potuit abstinentiâ finire vitam, & inediâ potius quam veneno mori. ⁹ triginta tamen dies in carcere, & in expectatione mortis exegit: non hoc animo, tamquam omnia fieri possent, tamquam multas spes tam longum tempus reciperet, sed vt præberet se legibus, vt fructum amicis extremum Socratem daret. Quid erat stultius, quam mortem contemnere, C venenum timere? ¹⁰ Scribonia grauis femina, amita ¹¹ Drusi Libonis fuit, adolescentis